
                          CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BOSANCI 
 
 

HOTĂRÂREA Nr. 31 din 27.04.2023 
privind darea în administrare a serviciului de alimentare cu apă și de canalizare al 
comunei Bosanci , către „Serviciul  public de alimentare cu apă și de canalizare al 

comunei Bosanci , județul Suceava”, serviciu cu personalitate juridică , în subordinea 
consiliului local 

 
Consiliul Local al comunei Bosanci, judeţul Suceava ; 

Analizând temeiurile juridice, respectiv: 
- prevederile art. 2 lit g), art.3 alin.(1) şi alin.(4), art.4 alin.(1) și alin (4), art. 

8, alin. (1) şi alin.(3) lit.d) , art. 9 alin. (4) lit.c), și lit.d), art.23 alin.(1) lit.a), 
art.24 alin.(1) lit.a), art.25 alin.(1), alin.(3) şi alin.(4) şi art.28 alin.(2) lit.a), 
alin.(5), alin.(7)  din Legea 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi 
publice, republicată cu modificările şi completările ulterioare;   

- prevederile art. 12 alin.(1) lit.e), art. 19 alin.(2) şi alin.(3), art.31, art. 35 
alin. (1), art. 37 alin. (1) , alin. (2), și alin. (3), art. 39 și art. 40 din Legea 
241/2006 a serviciului de alimentare cu apă si canalizare, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare;  

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificarile și completarile ulterioare  

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 
publică, republicată 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind Normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată 

Luând act de : 
- referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Bosanci înregistrat sub nr. 

4230 din 21.04.2023 ; 
- raportul compartimentului de resort înregistrat sub nr. 4231 din 21.04.2023; 
- avizul comisiei de specialitate 

 
În temeiul dispozițiunilor art. 129  alin. 1), alin.(2) lit . c) și lit.d), alin.(6) lit.a și b) și 

alin.(7) lit.n), art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. g) și h) din Ordonanța de Urgență a Guvernului  
nr. 57/2019 privind Codul administrative, cu modificările şi completările ulterioare 

 
                        Consiliul Local al comunei Bosanci, judeţul Suceava 

                                        Adoptă prezenta hotărâre: 
 

Art. 1. Se aprobă darera  în administrare şi exploatare serviciul public de 
alimentare cu apă şi de canalizare şi sistemele de utilitate publică aferente-sistemele de 
alimentare cu apă și de canalizare- pentru furnizarea/prestarea serviciului public de 



alimentare cu apă și de canalizare al comunei Bosanci, județul Suceava, către serviciul 
“Serviciul  public de alimentare cu apă și de canalizare al comunei Bosanci , 
județul Suceava”, serviciu cu personalitate juridică , în subordinea consiliului local, 
denumit în continuare şi Operator.   

Art.2  Predarea – preluarea bunurilor proprietate publică sau/şi privată ale 
comunei Bosanci se va face pe bază de protocol şi inventar de către o comisie înfiinţată 
în acest scop prin dispoziţia primarului comunei Bosanci.   

Art.3  Operatorul serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare, va administra, 
va asigura funcţionarea şi va exploata serviciul şi sistemul de alimentare cu apă şi de 
canalizare al comunei Bosanci și va presta următoarele activităţi:   

a) captarea apei brute, din surse de suprafaţă sau subterane        
b) tratarea apei brute;  
c) transportul apei potabile şi/sau industriale;                                  
d) înmagazinarea  apei;  
e) distribuţia apei potabile şi/ sau  industriale  
f) colectarea, transportul şi evacuarea apelor uzate de la utilizatori la staţiile de 

epurare   
g) epurarea apelor uzate şi evacuarea apei epurate în emisar;  
h) colectarea, evacuarea şi tratarea adecvată a deşeurilor din gurile de scurgere a 

apelor  
pluviale şi asigurarea funcţionalităţii  acestora;  

i) evacuarea, tratarea şi depozitarea nămolurilor şi a altor deşeuri similare derivate 
din  

activităţile prevăzute mai  sus;  
j) evacuarea apelor pluviale şi de suprafaţă din intravilanul localităților;  

   Art.4 Se acordă Operatorului dreptul exclusiv de a presta activităţile de la art.3 
pentru toţi utilizatorii din raza unităţii administrativ-teritoriale Bosanci în condiţii de 
calitate şi cu respectarea indicatorilor de performanţă stabiliţi prin Regulamentul propriu 
al serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare  aprobat prin hotărâri ale consiliului 
local al comunei Bosanci  
    Art.5 Prestarea serviciului public de alimentare cu apă şi de canalizare al 
comunei Bosanci se va face în conformitate cu prevederile Regulamentului şi Caietului 
de Sarcini ale serviciului public de alimentare cu apă şi de canalizare aprobate prin 
hotărâri ale  Consiliului Local al comunei Bosanci .  
   Art.6 Operatorul serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare are obligaţia să 
asigure prestarea activităţilor menţionate la art.3 din prezenta hotărâre pentru toţi 
utilizatorii (populaţie, agenţi economici, instituţii publice, etc.) de pe teritoriul comunei 
Bosanci în condiţii de calitate şi cu respectarea indicatorilor de performanţă stabiliţi prin 
Regulamentul propriu al serviciului public de alimentare cu apă şi de  canalizare al 
comunei.  

Art. 7 Primarul comunei Bosanci, prin aparatul de specialitate, va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
 
Preşedinte de şedinţă,                                              Contrasemnează pentru legalitate: 
                                                                                      Secretarul  general al U.A.T. comuna Bosanci, 
   Constantin CIUTAC   
                                                                                                Zamfir BIVOL                                
                                                                
 



     
 
 
 
JUDEŢUL SUCEAVA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BOSANCI 
COMISIA PENTRU PROGRAME DE DEZVOLTARE 
ECONOMICO-SOCIALĂ, BUGET, FINANŢE, ADMINISTRAREA 
DOMENIULUI PUBLIC ŞI PRIVAT AL COMUNEI, 
AGRICULTURĂ, GOSPODĂRIE COMUNALĂ, 
PROTECŢIA MEDIULUI ŞI COMERŢ 
 
 
 Nr.                 din  27.04.2023 
 
 

Avizul 
privind darea în administrare a serviciului de alimentare cu apă și de canalizare al 
comunei Bosanci , către „Serviciul  public de alimentare cu apă și de canalizare al 

comunei Bosanci , județul Suceava”, serviciu cu personalitate juridică , în subordinea 
consiliului local 

  
 Comisia de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Bosanci, 
judeţul Suceava, analizând proiectului de hotărâre privind darea în administrare a 
serviciului de alimentare cu apă și de canalizare al comunei Bosanci , către „Serviciul  
public de alimentare cu apă și de canalizare al comunei Bosanci , județul Suceava”, 
serviciu cu personalitate juridică , în subordinea consiliului local, cu votul a …….    
membrii din totalul de șapte membrii ai comisiei constată că proiectul de 
hotărârea propus are oportunitate în conformitate cu prevederile legale şi 
avizează favorabil proiectul de hotărâre 
 
 

Preşedintele comisiei, Secretar comisie, 
Găitan Nistor  Svestun Dorel 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BOSANCI 
COMISIA PENTRU ADMINISTRATIE PUBLICĂ LOCALĂ 
JURIDICĂ ȘI DE DISCIPLINĂ, APARARE ORDINII ȘI LINIȘTII PUBLICE, A 
DREPTURILOR CETĂȚENILOR 
 
 
Nr . 4417 din 27.04.2023 
 
 
 
 
 
 

Avizul 
 

privind darea în administrare a serviciului de alimentare cu apă și de canalizare al 
comunei Bosanci , către „Serviciul  public de alimentare cu apă și de canalizare al 

comunei Bosanci , județul Suceava”, serviciu cu personalitate juridică , în subordinea 
consiliului local 

 
 Comisia de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Bosanci, 
judeţul Suceava, analizând proiectului de hotărâre privind darea în administrare a 
serviciului de alimentare cu apă și de canalizare al comunei Bosanci , către „Serviciul  
public de alimentare cu apă și de canalizare al comunei Bosanci , județul Suceava”, 
serviciu cu personalitate juridică , în subordinea consiliului local 
 cu votul a ……    membrii din totalul de trei membrii ai comisiei constată că 
proiectul de hotărârea propus are oportunitate în conformitate cu prevederile 
legale şi avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
 
 
 
 
   Preşedintele comisiei,                                                                             Secretar ,                                  
   Miron Liviu                                                                                      Ungurian Gheorghe                
 
 
 
 
 
 

 

 

 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BOSANCI 
COMISIA PENTRU ÎNVĂŢĂMÂNT, SĂNĂTATE ŞI FAMILIE,  
MUNCĂ ŞI PROTECŢIE SOCIALĂ, ACTIVITĂŢI  
SOCIAL-CULTURALE, CULTE, PROTECŢIE COPII 
Nr. 4416 din 27.04.2023 
 
 
 
 
 

A V I Z 
privind darea în administrare a serviciului de alimentare cu apă și de canalizare al 
comunei Bosanci , către „Serviciul  public de alimentare cu apă și de canalizare al 

comunei Bosanci , județul Suceava”, serviciu cu personalitate juridică , în subordinea 
consiliului local 

 
 Comisia de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Bosanci, judeţul 
Suceava, analizând proiectul de hotărâre privind darea în administrare a serviciului de 
alimentare cu apă și de canalizare al comunei Bosanci , către „Serviciul  public de 
alimentare cu apă și de canalizare al comunei Bosanci , județul Suceava”, serviciu cu 
personalitate juridică , în subordinea consiliului local, constată că măsurile propuse sunt 
oportune în conformitate cu prevederile legale și cu votul a ………. membrii din totalul 
de 5 membrii ai comisiei avizează favorabil proiectul de hotărâre 
 
 
Preşedintele comisiei,                    Secretarul comisiei 

 
 

Bivol Dorel                                                                               Croitoru Ioan 
 
 
 

 
 
 
 
 


